1

宗 務 所 便 り                               2022 年 4 月 1 日発信  No．118
愛知西教区宗務所長 山田英隆 九拝

謹啓上 春華将闌の候

 新年度を迎えて、新生活を迎えられる方々も多くおられます。希望と不安の中での船出です。
前に進もうという希望の中ですが、新型コロナ禍の 2 年、制限された生活が過ぎました。何時終

わるのか知れません。予防をしながらも、私たちは前を向いて生活をしなければなりません。
 令和 4 年度、新型コロナの終息と予防薬、治療薬の対応を望んでおります。
教区行事も例年の如く計画をして参ります。寺院各位・花園会の皆様と寄り添い、共に支え合い

ながら一歩・一歩と歩続けてまいります。皆様のご理解ご協力をお願い申し上げます。
頓首敬白

3 月の報告

 2 日   詩偈講座        於、本山

 2 日～3日 寺庭婦人ステップアップ講座、終了スクークング （中止）

3 日～4日 無相教会師範準師範研究会 （延期日程）

7 日    「おかげさま」「教区報」編集、教区役員会  於、林貞寺

8 日～9日 第 2回学徒研修会      於、本山

8 日～10 日 僧堂掛搭予定者学習会     於、本山

9 日    青年僧の会 現地研修会     於、浜岡原子力発電所

10 日    名古屋禅センター坐禅会 (中止)   於、白林寺

13 日    第 10 部 妙徳寺晋山式     於、妙徳寺

16 日～17 日 定期宗務所長会       於、本山

21 日    春彼岸中日

22 日    教区役員会・編集会議     於、林貞寺

25日    教学花園研修運営委員会     於、本山

27 日～29 日 花園会少年少女研修会  （中止）

29 日    青年僧の会 総会      於、徳源寺

4 月の予定

1 日    選挙人名簿確定

5日    「愛知同宗連」総会              於、天理教愛知教務支庁

5日～6日 寺院セミナー現地研修会          於、永源寺、東福寺、大阪

7 日～８日 法式研修講座               於、本山

 8 日   降誕会

8 日～11 日 恒例法要         於、本山

10 日   遷化住職追悼法要        於、本山

13 日   無相教会教区詠道部長会議     於、本山

14 日   名古屋禅センター坐禅会       於、名古屋禅センター

14 日   人権擁護推進委員会        於、本山

18 日    教学・花園会研修運営委員会    於、本山

19 日～21 日 本山寺庭婦人研修会スクーリング   於、本山

22 日   教区監査会、地区長会     於、林貞寺

25日～26 日 教化主事会         於、本山

26 日   連合会実務者会議      於、江南市民文化会館

27 日  教区宗務支所長会、花園部会長会    於、名古屋都市センター

2

＜報告＞
◎愛知西教区青年僧の会『現地研修会』    ３部 楽音寺 副住職 杉村陽介
 ３月９日（水）、静岡県の浜岡原子力館にて現地研修会を行いました。コロナ禍の影響により今

回は日帰りでの開催となり、参加人数は７名でした。
 テーマは『原子力発電を考える』であり、昨今カーボンニュートラルが叫ばれる社会の中で原

子力発電の必要性や安全性を皆様に真剣に考えていただけたらという思いから、浜岡原子力館を

選択させていただきました。
  2011 年の東日本大震災による福島原発の事故から、原子力発電所の安全性は絶対的なもので

はなくなり、太陽光、風、地熱など自然の力を利用した再生可能エネルギーへの転換が日本でも

叫ばれてきました。しかし、自国でのエネルギー資源を持たない我が国にとってはその転換は容

易なものではありません。たとえ、出来たとしてもコストや効率の面から我が国の経済力を低下

させることは目にみえています。経済力の低下は生活水準の低下、ひいては健康で文化的な生活

を送ることへの阻害要因となります。
 我々人類、そして環境にとってのエネルギー政策の最善策が原子力発電ではないことは間違い

ないとは思いますが、今原子力を必要とする国々が多く存在することもまた事実であります。全

世界が同じ方向を向いて脱炭素、カーボンニュートラルに向けて進んでいくことはもちろん大事

であり理想であるとは思いますが、それが容易ではない国々もまた存在していることを今回の研

修で学びました。
 文明の発達した現在、心の豊かさは生活の便利さや物質的な豊かさと比例している部分があり

ます。原子力発電というのは物質的豊かさを得るのには、様々なリスクが背景にあるのだという

ことを学ばせてくれる例題の一つだと思います。
今回の研修では、わかっていたようでわかっていなかったことも多くありました。

原子力発電所は想像しているよりはるかに安全性に気をつけてつくられているということや、ウ

ランもまた再利用して使える、再生可能エネルギーに近い代物であるということ。
我々は、カーボンニュートラルをただ叫ぶのではなく、今あるエネルギーとの付き合い方を真剣

に考え、今後どうしていくかをまず考えることが大事なのだと思います。

＜お知らせ＞
◎宗派賦課金、愛知西教区・教区費のお願い
毎年 4 月に、各支所長を通じて宗派賦課金等振り込み用紙の配布と教区費納入をお願いします。

寺院セミナー費、有住寺院、各 5,000円（独居・除外寺院を省く）本年はお願いします。

◎教区花園部会長会、宗務支所長会推進委員会のお知らせ

下記の内容にて、「宗務支所長会・推進委員会、花園会部会長会」を開催致します。支所長様、

推進委員様、花園会部会長様、花園会女性部会長様、各会代表の皆様にはご出席をお願い致しま

す。

 日時  令和 4年 4月 27 日（水）午前 10 時～午後 4 時頃まで

      午前 ―― 花園会関係の協議（花園部会長、女性部会長、支所長にて）

      午後 ―― 教区関係の協議 （支所長、推進委員、各会代表にて）

 場所  名古屋都市センター・会議室

別途に案内状を送付しておりますので、該当の皆様におかれましては、出席をお願い申し上げ

ます。

部会長様、女性部会長様にご案内をいたしております。 各支所長様はご確認をお願いします。

※「参加者には必ずマスク着用をお願いします。」

「消毒・予防対策をした上で開催いたします。」

3

◎宗議会議員総選挙 教区選挙対策委員の選出について
 令和 4年 8月 2日、宗議会議員の任期満了になります。 付きましては、6月 1日・宣旨発布、

6 月 16 日・立候補届、6 月 25日・選挙日となります。 選挙対策として、各部から選挙対策委員

（1名）の選出をお願いいたします。 5月 10 日までに名簿を宗務所に提出下さい。

（別途に用紙を送付します、部内で調整願います。）

＜各研修会等 案内＞
◎令和 4 年度（2021）宗学基礎学習会開催のお知らせ

日時  ★ 2 回目

令和 4年 10 月 22 日（土）12 時～16 時

 申込期間     9 月 16 日（金）（教学部必着）

 会場   妙心寺、研修センター

 対象   18歳以上で知客職以上の法階を有する者

定員   30 名

参加費  1万円 （当日持参）

※ 宿泊先の用意はございません。各自で用意のこと。交通費も自弁です。

  出願方法 宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい。

   ★詳細は「正法輪」令和 4年 3月号 17ページ参照

◎令和 4 年度（2022）前堂職法階取得研修会のお知らせ

日時  ★ 1 回目

令和 4年 6月 15日（水）13 時～17 日（金）12 時まで

 申込期間    5月 20 日（金）（教学部必着）

★ 2 回目

令和 4年 11 月 25日（金）13 時～27 日（日）12 時まで

 申込期間    10 月 21 日（金）（教学部必着）

 会場   妙心寺、研修センター

 対象   前堂職の法階請願が可能な者（法臈 3 年を満たしている者）

定員   30 名

参加費  2万円

 出願方法 宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい。

   ★詳細は「正法輪」令和 4年 3月号 17ページ参照

◎令和 4 年度（2022） 第 16 回本山本派安居会実施要項
日時  令和 4年 8月 25日（木）9時 30分～28 日（金）12 時まで

 申込期間     4 月 1 日～5月 15日

申し込み先  （教学部必着）

★ 詳細は教学部にお尋ね下さい。

＜＜令和 4 年度予定＞＞
5月 23 日 (月) 青年僧の会総会               於、徳源寺

6 月 20 日（月）教区住職研修会(巡回住職研修会)法階昇進対応 於、名古屋都市センター